
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

DETERMINAZIONE N. 655
Data di registrazione 29/03/2024

DIRIGENTE AREA VASTA TECNICA

OGGETTO:

AFFIDAMENTO INCARICO, AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6, DEL D.LGS. 
165/2001 E DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D. LGS. 36/2023, AD UN 
PROFESSIONISTA ESPERTO IN MATERIA PAESAGGISTICO-AMBIENTALE, 
INERENTE L’ISTRUTTORIA DELLE ISTANZE EX ART. 146 D. LGS. 42/2004 E 
SS.MM.II. E DPR 31/2017, SUBDELEGATE AI SENSI DELLA L.R. 8/2012. RIF. 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°2374/2023 – CIG Z033DB8CB7. 
RIAPERTURA TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE

Visto l'Atto di Nomina Sindacale n° 16/2023 con il  quale a decorrere dal 01/03/2023 il 
sottoscritto Ing. Corrado Corradi è stato nominato Dirigente dell’Area Vasta Tecnica;

VISTA la Determinazione dirigenziale n° 116 del 22/01/2024 con la quale l’Arch. Carlo 
Gurgone è stato nominato titolare dell'incarico di Posizione Organizzativa (PO) del Settore 
X – Urbanistica, Condono, Antiabusivismo e Pianificazione;

Ritenuta nel merito la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.lgs. 
267 del 18/08/2000;

Visto  il  Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-
2026, allegato al Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 30 Gennaio 
2024; 

Visto l’Art.  1,  co.  41,  della  Legge 190/2012 che ha introdotto  l’Art.  6-bis  nella  Legge 
241/1990, rubricato “Conflitto di interessi”. La disposizione stabilisce che “ il responsabile 
del  procedimento  e  i  titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di  
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;

Ritenuto che  non  sussistono,  alla  data  odierna  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  
interessi, fra i sottoscrittori del presente atto ed i destinatari del presente provvedimento;

Vista la proposta di Determinazione prot. 11657 del 29/03/2024 del Settore X e ritenuto di  
condividerne i presupposti di fatto e di diritto;



Richiamate:
• la  D.G.C.  n°  200  del  26/09/2023  avente  ad  oggetto  "Atto  di  indirizzo  per  

esternalizzazione  del  Servizio  relativo  all'attività  istruttoria  delle  Istanze  di  
Autorizzazione  Paesaggistica  ex  Art.  146  D.lgs.  42/2004  e  DPR  31/2017,  
Subdelega ai sensi della L.R. 8/2012";

• le  Determinazioni  Dirigenziali  n.  2370/2023 e  358/2024,  con  le  quali  l'arch. 
Elisa  Cautilli  è  stata  nominata  Responsabile  del  Procedimento  delle  attività 
inerenti alle istanze di Autorizzazione Paesaggistica, di cui all'ex art. 146 del 
D.lgs. 42/2004 e al DPR 31/2017, subdelega ai sensi della L.R. 8/2012, ai fini  
del rilascio dell'Autorizzazione Paesaggistica;

Considerato che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2374  del  14/12/2023,  si  è  proceduto 
all’approvazione dell’Avviso Pubblico per  l’affidamento di  un incarico ai  sensi 
dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001, ad un professionista esperto in materia 
paesaggistico - ambientale che svolga attività istruttoria delle istanze pervenute 
ai  sensi  dell’art.  146  del  D.lgs.  42/2004  e  del  DPR  31/2017,  per  interventi 
subdelegati  ai  sensi  della  L.R.  8/2012  contenente  l’oggetto  e  la  durata 
dell’incarico,  le sue caratteristiche,  i  requisiti  da possedere, i  procedimenti  di  
ricezione  e  valutazione  delle  candidature,  i  criteri  per  l’affidamento  e 
l’ammontare  economico  spettante,  nonché  lo  schema  di  domanda  di 
partecipazione;

• con Determinazione Dirigenziale n.  265 del  03/02/2024,  si  è  provveduto alla 
nomina  della  Commissione  tecnica  di  valutazione  preposta  all’analisi  delle 
candidature;

• l'art.5 dell’Avviso Pubblico specifica che “...le Domande di Partecipazione alla  
selezione  dovranno  pervenire  al  Comune  di  Sabaudia,  all’indirizzo  pec  
comunesabaudia@legalmail.it  entro  e  non  oltre  le  ore  12.00  del  trentesimo  
giorno dalla pubblicazione del presente avviso (pena l'esclusione)”; 

• la  Determinazione dirigenziale  n.  2374/2023 è stata pubblicata presso l’Albo 
Pretorio comunale in data 18/12/2023;

Preso atto che:

• mediante comunicazione presso il  sito istituzionale del  Comune e con nota 
prot. 50515 datata 19/12/2023 inviata all’Ordine degli Architetti, P.P.C. di Latina 
e Provincia, è stata data formale comunicazione dell’avvenuta pubblicazione 
della  Determinazione  n°  2374/2023,  dell’Avviso  e  dei  relativi  allegati  e  il 
termine perentorio entro il  quale presentare delle candidature, fissato per il  
13/01/2024;



•  per mero errore materiale, nelle comunicazioni di cui sopra, è stata indicata 
una data differente da quella prevista per la scadenza, fissata al trentesimo 
giorno  dalla  pubblicazione  dell’Avvio  Pubblico,  pertanto  il  termine  ultimo 
perentorio  per  la  presentazione  delle  richieste  di  partecipazione  avrebbe 
dovuto essere il 17/01/2024;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla riapertura dei termini di presentazione delle 
domande  di  partecipazione  all’Avviso  Pubblico  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale 
n°2374/2023, considerato  che  le  comunicazioni  inviate  e  rese  note  pubblicamente 
contenevano una indicazione non corretta circa la data di scadenza fissata e comunque 
fatto salvo il contenuto della suddetta Determinazione e dei relativi allegati;

Ritenuto altresì opportuno specificare che le domande di partecipazione già presentate 
per il conferimento dell’incarico in oggetto si ritengono comunque valide;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Visti:

·lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

·la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

·il D.lgs. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici;

·il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

·la L.R. 8/2012 e ss.mm.ii.;

·l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

·l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte  
degli enti locali;

·l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di  
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

·il Bilancio per il corrente esercizio;

DETERMINA

1. Di prendere atto ed approvare quanto riportato in premessa. 



2. Di confermare il contenuto della Determinazione dirigenziale n. 2374/2023, la quale 
non necessita  di  alcuna modifica,  e  dei  relativi  allegati,  che costituiscono parte 
integrante del presente atto: 

- Allegato A) - Avviso Pubblico
·Allegato B) - Domanda di partecipazione. 

3. Di  approvare  la  riapertura  dei  termini  di  presentazione  delle  domande  di 
partecipazione, di cui al punto 5) all’Avviso Pubblico per l’affidamento di incarico, ai 
sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001 e dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. lgs. 
36/2023, ad un professionista esperto in materia paesaggistico-ambientale, inerente 
all’istruttoria delle istanze ex art. 146 D. lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. e DPR 31/2017, 
subdelegate  ai  sensi  della  L.R.  8/2012  di  cui  alla  succitata  Determinazione 
dirigenziale  n.  2374/2023.  I  termini,  così  come  riaperti  con  il  presente 
provvedimento, decorreranno dalla pubblicazione del relativo avviso e sino alle ore 
12.00 del trentesimo giorno dalla pubblicazione medesima; 

4. Di dare atto che le domande di partecipazione già presentate per il conferimento 
dell’incarico in oggetto si ritengono comunque valide. 

5. Di  dare  atto  che  resta  invariato  l'importo  impegnato  di  €  13.956,80  (euro 
tredicimilanovecentocinquantasei/80),  sui  capitoli  del  bilancio  per  il  corrente 
esercizio, indicati nella Determina n. 2374/2023. 

6. Di confermare: 

-  il  C.I.G.  Z033DB8CB7  assunto  ai  sensi  dell'art.  3  della  L.  136/2010  per  la 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Elisa Cautilli ai sensi dell'art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023 e per gli effetti della L. 241/1990 e s.m.i.

7.  Di dare atto che: 

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi generali di cui al  
D.lgs.  196/2003,  particolarmente  in  tema  di  pertinenza  e  non  eccedenza  nel 
trattamento dei dati personali e che si applica il principio di cui all'art. 1339 c.c.; 

- ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lettera e) della 
Legge 190/2012 non sussistono – per quanto sia noto – cause di conflitto, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento.

8.  Di dare corso alle comunicazioni e pubblicazioni imposte dalla normativa vigente 
(artt. 20 e 90 del d.lgs. n. 36/2023).



9.  Di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come 
modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012, la regolarità 
tecnica, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

10.Di stabilire che: 

- a norma del D.P.R. 207/2010 ed ai ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013, 
la  presente  determinazione  sarà  resa  nota  tramite  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale dell'Ente e pubblicata su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 
37 del succitato decreto n. 33/2013;

-  che avverso alla  presente determinazione è possibile  ricorrere entro 60 giorni 
presso il TAR del Lazio e con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro i 120 giorni.

11.Di trasmettere il presente provvedimento:

- al Settore IV per quanto di competenza;

-  al  Settore  I  perché  provveda,  per  quanto  di  competenza,  alla  sua 
conservazione ed archiviazione.

 

Il Dirigente Area Vasta Tecnica
CORRADI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


